
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СУРГУТСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД «АИСТ»

ПРИКАЗ

« 30 » августа 2023 г. № 534
с.п. Солнечный

Об организации дополнительных платных образовательных услуг 
в 2023-2024 учебном году

В целях наиболее полного удовлетворения образовательных потребностей 
населения, в соответствии со ст. 101 Федерального закона от 29.12.2012 года №273-Ф3 
«Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 
07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», п. 2.3, п. 2.4 главы 2 
Постановления Российской Федерации от 15.09.2020 года № 1441 «Об утверждении 
правил оказания платных образовательных услуг», с Уставом муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Аист», выпиской 
из реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности, выданной службой 
по контролю и надзору в сфере образования Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры регистрационный номер № 3293, 04.03.2021 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать дополнительные платные образовательные занятия с 01.10.2023г. 
до 30.04.2023г. на 2023-2024 учебном году.

2. Утвердить следующие локальные акты, регламентирующие порядок 
предоставления платных образовательных услуг:

2.1. Положение об оказании платных дополнительных образовательных услуг 
(Приложение 1).

2.2. Перечень платных образовательных услуг в МБДОУ детский сад «Аист», 
(приложение 2).

2.3. Структуру и штатную численность (приложение 3).
2.4. Учебный план платных образовательных услуг на 2023-2024 учебный год 

(приложение 4).
2.5. Расписание групп платных образовательных услуг на 2023-2024 учебный год 

(приложение 5).
2.6. Форму договора об оказании платных дополнительных образовательных услуг 

(приложение 6).
2.7. Форму заявления на обучение по дополнительным образовательным 

программам (приложение 7).
2.8. Форму журнала регистрации договоров об оказании платных дополнительных 

образовательных услуг (Приложение 8).
2.9. Форму журнала регистрации заявлений по платным дополнительной 

образовательной услуги (Приложение 9).
2.10. Форму заявления об отчислении от родителей (законных представителей) 

обучающегося с платной дополнительной образовательной услуги (приложение 10).



2.11. Положение о системе оплаты труда работников муниципального 
бюджетного образовательного учреждения детского сада «Аист», предоставляющие 
платные образовательные услуги (приложение 11).

2.12. Форму журнала регистрации договоров с работниками, оказывающими 
дополнительные платные образовательные услуги (Приложение 12).

2.13. Форму заявления о приеме работников, оказывающих дополнительные 
платные образовательные услуги (Приложение 13).

2.14. Форму приказа о приеме работников, оказывающих дополнительные 
платные образовательные услуги (Приложение 14).

2.15. Форму договора с работниками, оказывающими дополнительные платные 
образовательные услуги (Приложение 15).

2.16. Форму табеля работников, оказывающих платные дополнительные услуги 
(Приложение 16).

3. Заключить с родителями (законными представителями) договоры на оказание 
платных дополнительных образовательных услуг на основании, их письменных заявлений 
в срок до 01.10.2023 года.

4. Назначить:
4.1. Заместителя заведующего Шарапову И.Б. (в её отсутствие лицо её 

замещающее) ответственной за осуществление методического сопровождения, контроля 
за реализацией в полном объёме дополнительных образовательных программ;

4.2. Секретаря-администратора Мартиросян Я.В. (в её отсутствие лицо её 
замещающее) за подписание договоров и заявлений с родителями (законными 
представителями);

4.3. Делопроизводителя Айдаскину А.А. (в её отсутствие лицо её замещающее) за 
ведение отчётной документации (приказы о зачислении, отчислении, отчет о 
выполненных работах на 20 число месяца);

4.4. Заместителя заведующего Мирошникову Л.В., заведующего хозяйством 
Отинову О.В. ответственным за соблюдение техники безопасности и санитарно- 
гигиенических норм и правил во время проведения образовательного процесса при 
проведении дополнительных образовательных программ;

4.5. Заместителя заведующего Мирошникову Л.В. ответственной за 
осуществление материально-хозяйственного обеспечения деятельности по оказанию 
дополнительных платных образовательных услуг; за ведение финансово-хозяйственной 
деятельности учреждения, связанной с оказанием платных образовательных услуг.

4.6. Педагогам, оказывающим дополнительные платные услуги, осуществлять 
контроль по поступлению оплаты на предоставляемые платные образовательные услуги 
от родителей (законных представителей).

4.7. Специалиста по персоналу Носыреву Е.С. (в её отсутствие лицо её 
замещающее) ответственной за оформление правовых отношений с лицами, 
участвующими в организации и предоставлении дополнительных платных 
образовательных услуг.

5. Старшему воспитателю Гамидовой Н.И., Мокрушиной А.Ю. довести 
информацию о платных образовательных услугах, включая положение об оказании 
платных образовательных услуг, образец договора об оказании платных образовательных 
услуг, настоящий приказ до сведения потенциальных потребителей путем размещения 
информации на официальном сайте ДОО и на информационных стендах в местах 
осуществления образовательной деятельности, а также обеспечивать актуальность 
размещенной информации; обеспечить подр£й^н^<помещений и необходимого учебно
методического обеспечения образователъ^^^^е^^срок до 01.10.2023 года.

6. Контроль за выполнением приказа оставляю Да. собой до 30.04.2024г.
мьдо.

Заведующий Е.Е. Лупикова



С приказом от « 30 » августа 2023 № 534 ознакомлены:

Шарапова И.Б. 
Мирошникова Л.В 
Отинова О.В.
Гамидова Н.И.

Арсланова Р.Х.
Шаймухаметова Р.Р.

Кравчик Н.А. . , /2 j
Мартиросян Я.В. »
Бочкова М.Л. р
Замогильная М.С. Jwy 
Мокуршина А.Ю.
Багманян М.М.

Айдаскина А. А.
Камалова Г.Ф.
Куру С.И.
Иванова Н.А.

Сергеева О.В. 
Бахадирова К.В 
Тагиева

Нагиева А.Ш.
Рахманова Ф.А.

Носырева Е.С.


